
 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 

Tel 0823/1686541- fax 0823804619 
 

C.F. 80007270616 

 

  

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  20   Del  29-07-2023 

 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO COMUNALE PER IL GRUPPO 

COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE 

 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 15:00, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, 
a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
Giuda Giuseppe P Rivetti Michele P 

Calcagno Annamaria P Verdicchio Luigi P 

Castorio Lelio P Crisci Vincenzo A 

D'Agostino Maria Grazia P Ippolito Gaetana A 

Ferrara Amanda A Vigliotti Mattia A 

Piscitelli Giuseppe P Cangiano Domenico P 

Rivetti Antonio P   

 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.  
 
 
 
Assume la presidenza il Signor Rivetti Antonio in qualità di Presidente assistito dal Segretario 
Comunale dott. Esposito Dario. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 29-07-2023 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 2 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 20-07-2023 Il Responsabile del servizio 
 Perretta Francesco 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 20-07-2023 Il Responsabile del servizio 
 Perretta Francesco 
 
 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 29-07-2023 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 3 

  
Premesso che:   

 La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile, ha 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 53 del 03.03.2023, la Direttiva 22 dicembre 2022 
avente ad oggetto “Approvazione di uno schema - tipo di regolamento contenente gli 

elementi fondamentali per la costituzione di Gruppi Comunale di Volontariato di 

Protezione Civile”, al fine di consentire anche ai Gruppi Comunali di Volontariato di 
Protezione Civile, costituiti o da costituire, l’iscrizione al Registro Unico Nazione del 
Terzo Settore (RUNTS); 

 Al punto 5 (Disposizioni transitorie e finali), la Direttiva prevede che i Gruppi Comunali 
esistenti e iscritti nei registri del volontariato delle regioni sono automaticamente iscritti 
nel RUNTS a condizione di adeguare il proprio Regolamento secondo le indicazioni 
previste nel regolamento - tipo, allegato alla stessa Direttiva, entro il termine di centottanta 
giorni dalla entrata in vigore; decorso inutilmente tale termine, l’ufficio competente del 
RUNTS (Registro Unico Nazione del Terzo Settore) ne provvederà alla cancellazione dal 
Registro; 

  
Considerato che: 

 Il Gruppo Comunale di volontariato di Protezione Civile del Comune di Arienzo è stato 
costituito con deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 09 settembre 2012, così 
come modificato dalla deliberazione Consiliare n. 25 del 25 settembre  2013 e risulta 
regolarmente iscritto nell'elenco territoriale del volontariato di protezione civile della 
Regione Campania, coma da Decreto Dirigenziale n. 17 del 15.05.2018, iscrizione n. 175; 

 con deliberazione Consiliare n. 28 del 10 agosto 2017 stato approvato lo Statuto ed il  
Regolamento Comunale di Protezione Civile, con il quale sono stati disciplinati la 
composizione, le competenze e il servizio del Nucleo Comunale di Protezione Civile; 

  
Preso atto che per i fini istituzionali del Gruppo Comunale di volontariato di Protezione 
Civile (GCVPC) del Comune di Arienzo, si rende necessario adeguare il Regolamento 
comunale vigente ed indicato in premessa, al fine della conferma nel RUNTS (Registro Unico 
Nazione del Terzo Settore); 
  
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante «Codice del terzo settore, a norma 
dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.  106», e successive 
modificazioni ed integrazioni, che provvede al riordino e alla revisione organica della 
disciplina vigente in materia di enti del Terzo settore, e in particolare gli articoli 4, 5, 17, 
comma 5, 32, 46, lettera g) concernenti il Gruppo comunale di protezione civile, quale ente 
del Terzo settore costituito in forma specifica;  

  
Visto il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 106 del 15 settembre 2020 
recante «Definizione delle procedure di iscrizione degli enti, delle modalità di deposito degli 
atti, delle regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione del Registro unico 
nazionale del Terzo settore»;  

  
Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante «Codice della protezione civile» e, in 
particolare: l'art. 31, comma 3, concernente la partecipazione dei cittadini alle attività di 
protezione civile anche attraverso il volontariato organizzato operante nel settore della 
protezione civile; l'art. 32, comma 2, che prevede la promozione da parte del Servizio 
nazionale della protezione civile della più ampia partecipazione del volontariato organizzato 
alle attività di protezione civile, e comma 3 che dispone che la partecipazione del volontariato 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 29-07-2023 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 4 

al Servizio nazionale si realizza mediante enti del Terzo settore, ivi compresi i gruppi 
comunali, che svolgono l’attività di protezione civile di cui all'art. 5, comma 1, lettera y) del 
decreto legislativo n. 117/2017 per il perseguimento, senza scopo di lucro, delle 
finalità  civiche, solidaristiche e di utilità sociale concorrenti all'esercizio  della funzione di 
protezione civile.  

  
Visto il comma 1 dell'art. 35 del Codice della protezione civile che dispone che i comuni 
possono promuovere la costituzione, con riferimento al proprio ambito territoriale, di un 
Gruppo comunale di 
protezione civile composto esclusivamente da cittadini che scelgono di aderirvi 
volontariamente, quale ente del Terzo settore costituito in forma specifica, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 4, comma 2, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e che la costituzione 
del Gruppo comunale di volontariato di protezione civile è deliberata dal consiglio comunale, 
sulla base di uno schema-tipo approvato con apposita direttiva da adottarsi ai sensi dell'art. 15 
del medesimo Codice della protezione civile, sentito il Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali e acquisito il parere del Comitato nazionale del volontariato di protezione civile;  

  
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 recante «Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59» e in particolare l'art. 108, comma 1, lettera c), numero 6), che 
attribuisce ai comuni l'utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o 
intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali;  

  
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali»;  

  

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art 49 del D.lgs. 

267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 
  
1)      Di approvare la narrativa che precede e che si intende integralmente riportata; 
2)      Di approvare l’allegato Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione 

Civile che contiene le prescrizioni di cui all'art. 21 del Codice del Terzo settore, in quanto 
applicabili ai predetti gruppi comunali:  

a)      la denominazione, così formulata: «Gruppo comunale di volontariato di protezione 
civile (GCVPC) del Comune di Arienzo»;  

b)     l'assenza di scopo di lucro e la previsione di attività e azioni spontanee e gratuite;  

c)      le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite;  

d)     lo svolgimento dell’attività di cui all'art. 5, comma 1, lettera y) del Codice del Terzo 
settore;  

e)      i diritti e gli obblighi dei volontari effettivi;  

f)       i requisiti per l'ammissione di nuovi volontari effettivi e la relativa procedura, secondo 
criteri non discriminatori, coerenti con le finalità perseguite e l’attività svolta, nonché le 
procedure per la perdita dei requisiti di volontario effettivo;  

g)      la durata e le modalità di elezione e di revoca del coordinatore operativo.  
3) Di ritenere conseguentemente abrogata qualsiasi disposizione statutaria e regolamentare 
incompatibile con l’allegato regolamento; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 29-07-2023 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 5 

4)      Di demandare al’Ing. Perretta Francesco, Responsabile del III Settore Unificato, i 
successivi adempimenti; 

5)      Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 29-07-2023 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 6 

Chiede ed ottiene la parola il Cons. Cangiano Domenico il quale esprime il rilievo che assume 
il regolamento in merito al funzionamento di un importante associazione quale la protezione 
civile. Pertanto, prosegue, sarebbe stato un peccato rinviare il Consiglio e non approvare tale 
importante regolamento nei tempi dovuti.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Esaminata la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili competenti per materia, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
 
Successivamente, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Con separata ed unanime votazione delibera di rendere la presente: 
 
| X | - immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di provvedere; 
| | - esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione all’albo



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 29-07-2023 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE 
Rivetti Antonio Esposito Dario 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Esposito Dario 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Viene comunicata con lettera n.  in data             ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Esposito Dario 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Lì, 29-07-2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Esposito Dario 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03/08/2023 al 18/08/2023 , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Lì,   03/08/2023         
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Esposito Dario 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 29-07-2023 COMUNE DI ARIENZO 
 

Pag. 8 

 


